A qui ornatu delectabantur, purpuram et coronam et hujusmodi alia curæ fuisse : eos vero qui doctrinæ operam dabant, fabulosum quoddam carmen aut historiam ad alliciendos auditorum animos accommodatum adamasse : qui autem bellicis rebus studerent, eos perite sagittandi, aut feras conficiendi, aut hastam vibrandi, aut in equum insiliendi, præcipuam curam habuisse. Singuli ergo qui eas artes excoluerant quæ imperatori erant gratissimæ, ad palatium accurrebant : alius gemmam paratu difficilem oblaturus, alius splendidiorum purpuræ tincturam ostensurus ; alius carmen aut aliud scriptionis genus nuncupaturus : alius denique expeditam et novam quandam armaturæ speciem monstraturus. Summum porro decus et plane imperatorum credebatur, si vulgaris hujusce virtutis vel una duntaxat particula in principe reperiretur. Pietatis vero, quæ verus est imperii ornatus, nemo magnopere studiosus fuit. Tu vero, potentissime imperator Theodosi, omnes, ut compendio dicam, virtutes Deo juvante excoluisti. Et purpuram quidem ac coronam velut dignitatis tuæ insigne gestas, eorum gratia qui te oculis intuentur : intus vero ornamentum imperii verissimum circumfers, pietatem et humanitatem. Itaque poetæ et historici, pluresque ex præfectis ac reliquis subditis tuis, in te prædicando, tuisque actibus celebrandis quotidie desudant. Tu vero tanquam agonotheta judexque operum præsidens, jucundæ vocis sono aut gestus venustate diligentiam tuam decipi non pateris : sed sincere judicas, spectans dictionem instituto operis accommodatam, figuram item, et partes orationis, et dispositionem atque ordinem ; verba item eorumque collocationem ; argumentationes et sensum atque

VALESII ANNOTATIONES.

gium longe superat. Præter hunc titulum, Genevensis typographi alium subjecerant minutioribus litteris hoc modo : Προσφώνημα εἰς Θεοδόσιον τὸν νέον, ὃ καὶ τὸ σύγγραμμα ἀνατίθησι ἐγκομιάζει μὲν γὰρ αὐτὸν μετρίως προέκθεσιν δὲ καὶ τῆς αὐτοῦ πραγματείας ποιεῖται. Quem quidem titulum sumptserunt ex indiculo capitulum *Historie Ecclesiasticæ* Sozomeni, qui in codice Regio et in editione Roberti Stephani, præfixus est *Historiæ* ejusdem Sozomeni. Verum ego posteriorem hunc titulum expunxi, tum quod in Fuketiano codice non habetur, tum quia superfluum videbatur duos ejusdem capituli titulos apponere. Porro Theodorus Lector in *Historia Tripartita*, quam ab hac Sozomeni ad Theodosium oratione exorsus est, perinde ac Cassiodorus, hunc titulum habet : Προσφώνητικὸν εἰς Θεοδόσιον τὸν βασιλέα Σωζομενοῦ. Idem quoque titulus habetur in *Tripartita* Cassiodori.

(2) Ὁ μὲν δυσπόριστον ψηφίδα. Lapidis pretiosus vertit Epiphanius, quem secuti sunt Musculus et Christophorus. Observavi tamen hanc vocem ψηφίδα de pavimento tessellato proprie usurpari. Sic apud Gregorium Nazianzenum in oratione 16, pag. 248 : Ἡμεῖς δὲ οἰκῆσομεν οἰκίας ὑπερλάμπρους, λίθοις παντοίοις διηριθμισμένους, καὶ χρυσῷ καὶ ἀργύρῳ καταστραπτούσας, καὶ ψηφίδος λεπτῆς διαθέσει, καὶ ποικιλίᾳ γραφῆς, etc. Et in oratione 32 : Σὺ δὲ μοι περιεῖχου τῶν τοίχων καὶ τῶν πλακῶν, καὶ τῆς κεκομφευμένης ψηφίδος. Ubi plækas sunt sectiles

marmoris crustæ quibus parietes tegebantur ; ψηφίς autem pavimentum est tessellatum. Vide notas Casauboni ad Suetonium.

(3) Μόνιον ἐν κεκτηῖσθαι. Hunc locum emendavi ex optimo codice Fuketiano, cui consentit codex Leonis Allatii. Sic enim uterque scriptum habet, μόνιον ἐν κεκτηῖσθαι. Quanquam in codice Leonis Allatii deest verbum κεκτηῖσθαι. Ita enim hunc locum exhibet codex ille : μόνιον ἐν τῶν πάντων ἡγούμενον. Sed nec Epiphanius Scholasticus verbum illud κεκτηῖσθαι in suo exemplari legerat, ut ex ejus interpretatione cognoscimus. Mibi tamen videtur prorsus necessarium.

(4) Ἀλευάδαι περὶ Σιμωνίδην. Alevadæ dicti sunt Thessaliæ reges, qui Xerxem olim evocarunt in Græciam, ut scribit Herodotus in libro vii, haud procul ab initio. Erant autem Alevæ regis filii, tres numero fratres : Thorax scilicet Larissæus, Eurypylus ac Thrasydeus. Sic enim vocantur ab Herodoto in libro ix, ubi παῖδες Ἀλευέω dicuntur. Apud Pindarum in Pythioniciis, ode 10, παῖδες Ἀλευά dicuntur, ubi etiam Thorax nominatur, hospes atque amicus Pindari. De eodem Thorace loquitur Ctesias in Persicis. Porro Alevas eorum pater, omnium Thessaliæ regum potentissimus fuit, natus patre Simonia, matre Archedice. Theocritus Idyllio 15, πολλοὶ ἐν Ἀντιόχοιο δόμοις καὶ ἀνακτοῖς Ἀλευά. Ad quæ verba scholiastes ita notat, περὶ δὲ Ἀλευά τοῦ Σιμωνίου πάντα ἀνελέητο Εὐφο-

historiam. Recitantes porro remuneraris, tum judicio tuo et applausu, tum aureis imaginibus et stautis, et donis, omnique honorum genere. Talem utique te erga illos exhibes, quales nec Cretenses olim fuerunt erga celebrem illum Homerum, nec Alevadæ erga Simonidem, nec Dionysius Sicilia tyrannus erga Platonem Socratis præceptorem, nec Philippus Macedo erga Theopompum Historiæ scriptorem, nec denique Severus Cæsar erga Oppianum, qui piscium genera, naturam artemque capiendi, versibus conscripsit. Nam Cretenses quidem cum Homerum mille nummis donassent ob carminum præstantiam, tanquam de immensa quadam munificentia gloriantes, in ærea tabula donum publice inscripserunt. Alevadæ autem et Dionysius ac Philippus, haudquaquam taciturniores fuissent Cretensibus, qui ob philosophicam, et ob omni fastu alienam rempublicam gloriari solent: sed cito illos imitati essent in proponenda tabula, nisi inferiores illis in munificentia existissent. Severus vero cum Oppiano singulos aureos pro singulis versibus poematis, et quidem mediocris, donavisset, ea liberalitate tantopere omnes obstupescit, ut Oppiani carmina a plerisque etiamnum aurea nominentur. Hæc sunt munera principum qui disciplinas et eloquentiam olim adamarunt. Tu vero, imperator, in doctis hominibus remunerandis cunctos qui unquam vixerunt longo intervallo superasti. Nec absque ratione id abs te fieri mihi videtur. Nam dum virtute omnes superare contendis, res tuas quotidie novis incrementis amplificas. Ob quam etiam causam res præclare gestas tum a Græcis, tum a Romanis studiosissime perlegisti. Aiunt certe te, interdiu quidem bellicis artibus et corporis exercitationibus vacare, et subjectorum negotia disceptare, modo judicantem, modo ea quæ convenit scribentem; et tum privatim, tum publice, ea quæ agenda sunt dispicientem: noctu vero libris incumbere. 5 Porro fama est, ad eorum lectionem inservire tibi candelabrum quod arte mechanica fabricatum, nullo extrinsecus ministrante, oleum infundat lucernæ: ita ut nemo ex ministris palatii ob labores tuos molestiam subire cogatur, et contra somnum luctando vim